JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4126 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza podklad ů pro pozemkové úpravy a zpracování

průzkumných prací ve zvolené lokalit ě

Autor: Vedoucí bakalářské práce:

Bc. Simona Talpašová Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

České Budějovice, 2014

Prohlášení
Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové

práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí

archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 25. 4. 2014

Poděkování
Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí své diplomové práce Ing. Janě

Moravcové, Ph.D. za trpělivost a ochotu. Dále pak své rodině a přátelům, jež mi poskytovali

oporu, zázemí i radost v průběhu celého studia.

Anotace
Cílem práce bylo zpracování rozboru současného stavu v katastrálním území Krásná.

Byly shromážděny dostupné podklady, zanalyzovány a vyhodnoceny. Na základě těchto

činností byla navržena opatření ke zlepšení poměrů v zájmové lokalitě v oblastech ochrany

půdy, vodohospodářských poměrů, krajiny životního prostředí a v neposlední řadě

dopravního systému a zpřístupnění pozemků. Forma a obsah byly zvoleny tak, aby práce

mohla být využita jako podklad pro tvorbu plánu společných zařízení.

Klíčová slova: pozemkové úpravy; rozbor současného stavu; eroze

Summary

The aim of this work was the analysis of the current state od cadastral area Krásná.

Available materials were collected, analyzed and evaluated. Procurations were proposed on

the basis of these activities to improve conditions in the areas of soil conservation, water

management conditions, the landscape environment and, last but not least, the transport

system and access to land. Form and content were chosen so that the work could be used

as a basis for a plan of common facilities.

Key words: land consolidation project; analysis of the current state; erosion
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1. ÚVOD
Jestliže chceme jako vyspělá společnost hovořit o obnově antropogenně ovlivněné

krajiny a hledat cesty pro nápravu negativního stavu, nelze tak činit bez zapojení člověka,

jenž tuto krajinu obývá a spravuje. Pozemkové úpravy, které mají jako jediný správní proces

moc přeměňovat vlastnické pozemky, mohou vytvářet prostor pro smysluplné a efektivní

navrhování, projekci a realizaci veřejně prospěšných opatření, která odstraní nebo zmírní

dopady prostorově funkčních rozporů v krajině

Hlavní přínos v komplexních pozemkových úpravách zajišťuje tzv. plán společných

zařízení, který obsahuje opatření ke zpřístupnění pozemků, protierozní opatření,

vodohospodářská opatření a opatření ke zlepšení životního prostředí.

Detekovat potřeby v zájmovém území je úkolem rozboru současného stavu. Dalším

úkolem analýzy je zhodnotit stav shromážděných podkladů katastru nemovitostí, podkladů

územně plánovací dokumentace a zajistit jejich aktualizaci vzhledem ke skutečnému a

navrženému stavu v rámci komplexní pozemkové úpravy.
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2. CÍLE PRÁCE
Cílem této práce je provedení analýzy skutečného stavu ve vybraném katastrálním

území, která bude sloužit jako podklad pro komplexní pozemkovou úpravu v souladu

s platnou metodikou KoPÚ. Zejména vyhodnocení problémů a potřeb území, jejichž řešení

by zahrnoval návrh nového uspořádání pozemků a zejména plán společných zařízení, tak

aby výsledný elaborát splňoval a zabezpečoval podmínky racionálního hospodaření v krajině

s minimalizovaným dopadem na životní prostředí.

9

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Pozemkové úpravy

Jestliže chceme jako vyspělá společnost hovořit o obnově antropogenně ovlivněné

krajiny a hledat cesty pro nápravu negativního stavu, nelze tak činit bez zapojení člověka,

jenž tuto krajinu obývá a spravuje. Pozemkové úpravy (dále jen PÚ), které mají jako jediný

správní proces moc přeměňovat vlastnické pozemky, mohou vytvářet prostor pro smysluplné

a efektivní navrhování, projekci a realizaci veřejně prospěšných opatření, která odstraní

nebo zmírní dopady prostorově funkčních rozporů v krajině [29].

3.1.1 Definice PÚ

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a

vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků

půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky

nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena [36].

PÚ již neznamenají pouze optimalizaci půdní držby. V mnoha zemích se stávají

hlavním, multidisciplinárním nástrojem k rozvoji venkovského prostoru, ke zlepšování

infrastruktury, krajiny a životního prostředí [7].

3.1.2 Cíle PÚ

Se vzrůstající fragmentací krajiny a zvyšujícího se tlaku na produkci potravin je

důležité dobré uspořádání polní trati [25].

Hlavním cílem PÚ je zvýšení kvality života lidí, obnovení identity venkovského

charakteru Evropy, ochrana přírodních zdrojů a zachování kulturně historických hodnot v

území, či obnova krajinného rázu a obrazu [17] a uvést do souladu ekonomické a ekologické

požadavky na krajiny a její využití [10].

Dalšími, dílčími cíli PÚ jsou v některých případech např. dokončení přídělového řízení,

zjednodušení evidence pozemků, odstranění duplicitních a jinak zmatených záznamů

v katastru nemovitostí [26]. Výsledky PÚ slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako

neopomenutelný podklad pro územní plánování [36].

Jako dílčí cíl PÚ je možné považovat i upřesnění oficiální databáze evidence

zemědělsky užívané půdy (farmářské bloky) LPIS pro účely administrace dotací vázaných

na plochu. PÚ přesně zaměří tyto bloky, včetně nově vytvořených pozemků či opatření typu

polních cest, mezí, biokoridorů a dalších. V neposlední řadě v podmínkách našeho státu lze

v neposlední řadě za cíl označit pozitivní změnu v myšlení místní komunity vesnice, kdy

dochází k obnovení osobního vztahu vlastníků půdy a obyvatel krajiny k domovu, tradicím

místa a venkovu jako sociálního prostoru společného života. V tomto směru nehmotného

výstupu lze pozemkové úpravy jen těžko docenit [29].

3.1.3 Formy PÚ

Formy PÚ mají podstatný vliv na náležitosti zpracování, na jejich rozsah, finanční

náročnost a způsob zahajování řízení a rozhodování v něm [4].

Pokud je PÚ zaměřena jen na řešení nedostatků v evidenci vlastnictví nebo řeší pouze

jeden blok pozemků v rámci katastrálního území (dále jen k. ú.), jedná se o jednoduchou
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pozemkovou úpravu (JPÚ), která má jeden nebo několik cílů a neřeší širší územní vztahy

a veřejné zájmy. Umožňuje efektivní hospodaření uživatelům do doby, než se provede

komplexní pozemková úprava. Lze jimi provést i upřesnění nebo rekonstrukci přídělů

půdy [36].

Nejefektivnější formou PÚ je komplexní pozemková úprava (dále KoPÚ) [21]. KoPÚ

směřují k naplnění všech cílů, které byly uvedeny v kapitole 3.1.2. Výsledkem je obnovený

katastrální operát, vyřešené vlastnické vztahy a nové uspořádání pozemků, které jsou

přístupné a mají vhodný tvar [36].

3.1.4 Zahájení řízení

Zahájení PÚ je možné třemi způsoby:

1) na základě požadavku vlastníků (o zahájení musí požádat vlastníci

nadpoloviční výměry zemědělské půdy v k. ú.),


[…]


• Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje – 2010

Zpracovatel: Ing. arch. Pavel KOUBEK, UK-24, URBANISTICKÁ KANCELÁŘ

5.5.4 Projektové dokumentace zpracované v řešeném území

• Územní studie horských oblastí: Specifické návrhy p ro horské oblasti –
Ašsko (USHO)

Zpracovatel: Mott MacDonald CZ, s. r. o. a kolektiv zpracovatelů

• Strategie rozvoje p řeshrani ční spolupráce oblasti Smr činy/Fichtelgebirge
– pracovní verze 2012

Zpracovatel: Okresní hospodářská komora Cheb

• Generel ÚSES pro správní území obce

Zpracovatel: Ing. Pavel Valtr, UrbioPojekt

• Bonitované p ůdně ekologické jednotky

Zpracovatel: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v. v. i.

• Povod ňový plán vodní nádrže na poz. p. č. 407 v k. ú. Krásná - 2003

Zpracovatel: Ivo Skuhrovec, Luboš Pokorný (starosta)
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5.6 Návrhy a opat ření

5.6.1 Opatření ke zlepšení dopravního systému

Město Aš má záměr vybudovat v místě dnešní silnice III/2161 obchvat města Aše.

Tento záměr by navýšil dopravní zatížení a došlo by k navýšení prašnosti a hlučnosti.

Projekt je ve fázi přípravných prací, proto je nutná komunikace s projektantem záměru.

Dnes opravní zátěže v obci souvisí především se zemědělskou a lesní výrobou.

Vybrané komunikace jsou z hlediska směrového a šířkového uspořádání nevyhovující.

Jedná se především o komunikace spojující jednotlivé lokality stávajících a navržených

rodinných domů s nadřazenou silniční sítí. Předběžně navrhované kategorie: MO 8/40, 8/30

a 7/40 a 7/30. Chodník je vhodné z hlediska bezpečnosti obyvatel vybudovat též na silnici

II/217 Stav povrhu většiny vozovek je špatný. Odvodnění otevřenými příkopy má menší část

cest. Naopak ozelenění je funkční téměř v celém ObPÚ. Polní cesty se částečně dochovaly.

Technický stav propustků a mostků je dobrý, z hlediska současných platných norem a

předpisů vyhovující.

5.6.2 Protierozní opat ření na ochranu p ůdy ZPF

K. ú. Krásná není postižena větrnou erozí.

Ohrožení vodní erozí bylo určeno na šesti půdních blocích. Na většině těchto míst

postačí dodržování osevního postupu bez kukuřice a řepky. Půdní bloky v severozápadní

části území mají velký sklon, a proto je žádoucí dodržovat protierozní osevní postup a

protierozní opatření v podobě orby po vrstevnici, které současný hospodář dodržuje.

5.6.3 Vodohospodá řská opat ření

Vodní toky jsou v dobrém stavu. Nedochází k jejich znečištění. Koryta jsou v dobrém

stavu, převažuje bystřinný charakter.

Podél všech toků je vysázena doprovodná zeleň. Porost je v dobrém stavu, pouze na

Ašském potoku by mohl být doplněn. Je třeba dbát na pravidelnou údržbu toků, včetně

doprovodné zeleně.

5.6.4 Opatření k ochran ě a tvorb ě ŽP

V zájmovém území jsou vymezeny skladebné prvky nadregionální, regionální a lokální

úrovně. Lokální biokoridory v severní části vedou podél potoka spojující Černolužské rybníky

a jsou funkční. Opačná situace nastává u lokálního biokoridoru na jihu území. Pro zajištění

funkčnosti biokoridoru je doporučeno zatravnění ploch orné půdy, které do prvku zasahují.

Současně vymezené interakční prvky tvoří doprovodné vegetační pásy cest

Krásenského potoka a dalších vodotečí. IP však nejsou zakresleny v žádné dokumentaci

a je třeba doplnit jejich zákres a popis.

Hospodaření ve vymezených prvcích ÚSES je nutno podřídit zájmům ochrany přírody

a krajiny. Při uvažované výstavbě bude nezbytně nutné minimalizovat zásahy do trvalé

zeleně, případně břehových porostů, neznečišťovat vody a zlepšovat ekologickou stabilitu

v okolí zemědělského areálu.
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Zásah do krajiny a přírody může znamenat obchvat města Aše plánovaný v jižní části

zájmového území. V rámci stavby by došlo k rozšíření silnice III/2161 a pokácení stoleté

javorové aleje, nehledě na následné zvýšení hlučnosti a prašnosti.

V rámci tvorby Dokumentace soupisu nároků došlo ke změnám druhu pozemků v

evidence KN dle skutečného stavu na základě požadavků Města Aše, odboru životního

prostředí a přání vlastníků. Došlo k mírnému navýšení trvalých travních porostů a lesa na

úkor orné půdy.
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6. ZÁVĚR
Cílem práce bylo provedení rozboru současného stavu na vybrané lokalitě na základě

platné metodiky KoPÚ. Toho bylo dosaženo výběrem území, shromáždění dostupných

podkladů, jejich vyhodnocení, provedení výpočtů a analýz, včetně terénních průzkumů. Na

základě těchto informací pak byl vyhodnocen stav území z hlediska dopravního systému,

ochrany půdy, poměrů v oblasti vod, krajiny a přírody.

V návaznosti na zjištěné informace byly stanoveny návrhy a opatření ke zlepšení

stavu území. Jedná se především o opatření k ochraně proti vodní erozi, prostupnosti území,

zlepšení vodohospodářských poměrů a opatření ke zlepšení stavu životního prostředí. Tím

byly naplněny cíle práce.
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s. p. státní podnik
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SPÚ státní pozemkový úřad
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ZPF zemědělský půdní fond

ZÚR zásady územního rozvoje

ŽP životní prostředí
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