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Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Analýza podkladů pro pozemkové úpravy a zpracování průzkumných prací ve zvolené
lokalitě

Student: Bc. Simona Talpašová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F Hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaké by byly následné kroky v projekci pozemkových úprav ve zvolené lokalitě?

2) Jaké jsou největší problémy ve zvolené lokalitě pro pozemkovou úpravu?

Je nutné vyzvednout praktické využití diplomové práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

5.5.2014